
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 건설과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 212 사용료수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 45,516,447 34,136,672 11,379,775

건설과 7,945,676 5,743,406 2,202,270

200 세외수입 3,180,676 3,156,406 24,270

210 경상적세외수입 1,150,000 1,282,967 △132,967

212 사용료수입 830,000 900,797 △70,797

212-01 도로사용료 580,000 629,142 △49,142

○도로사용료 580,000

212-02 하천사용료 20,000 20,210 △210

○공유수면사용료 20,000

212-09 기타사용료 230,000 251,445 △21,445

○국유재산사용료 223,000

○공유재산사용료(시ㆍ구유지) 7,000

215 징수교부금수입 320,000 382,170 △62,170

215-01 징수교부금수입 320,000 382,170 △62,170

○도로사용료 징수교부금 320,000

220 임시적세외수입 1,715,509 1,614,152 101,357

224 기타수입 1,715,509 1,614,152 101,357

224-07 그외수입 1,715,509 1,614,152 101,357

○공동구 관리비 1,700,509

○자전거수리센터 부품교체 수입금 15,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 315,167 259,287 55,880

234 과태료 15,167 9,287 5,880

234-02 기타과태료 15,167 9,287 5,880

○건설관련법 위반 과태료 등 15,167

236 부담금 300,000 250,000 50,000

236-01 부담금 300,000 250,000 50,000

○도로굴착복구부담금 300,000

500 보조금 4,765,000 2,587,000 2,178,000

520 시ㆍ도비보조금등 4,765,000 2,587,000 2,178,000

521 시ㆍ도비보조금등 4,765,000 2,587,000 2,178,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,765,000 2,587,000 2,178,000

○도로조명시설 유지관리 200,000

○송도워터프런트~승기천 자전거도로사업

4,000,000

○간도장지구 소3-5호선 도로개설 200,000

○폭염대비 그늘막 설치 100,000

○친환경 고효율 도로조명 정비사업 50,000

580,000,000원

20,000,000원

223,000,000원

7,000,000원

320,000,000원

1,700,509,000원

15,000,000원

15,167,000원

300,000,000원

200,000,000원

4,000,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 건설과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○보안등 LED 교체사업 50,000

○도로조명시설 원격시스템 유지보수 40,000

○자전거도로 정비사업 125,000

50,000,000원

40,000,000원

125,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 건축과
장 : 200 세외수입
관 : 230 지방행정제재ㆍ부과금
항 : 232 이행강제금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

건축과 16,641,684 15,759,869 881,815

200 세외수입 206,622 251,587 △44,965

230 지방행정제재ㆍ부과금 206,622 251,587 △44,965

232 이행강제금 190,000 233,587 △43,587

232-01 이행강제금 190,000 233,587 △43,587

○건축법 이행강제금 190,000

235 환수금 16,622 18,000 △1,378

235-01 부정이익환수금 16,622 18,000 △1,378

○보장비용(부정수급) 환수 등 16,622

500 보조금 16,435,062 15,508,282 926,780

510 국고보조금등 15,126,270 14,327,900 798,370

511 국고보조금등 15,126,270 14,327,900 798,370

511-01 국고보조금 15,126,270 14,327,900 798,370

○장애인 주택개조사업 19,000

○주거급여(수선유지급여 포함) 15,102,070

○비정상거처 거주자 이사비 지원사업 5,200

520 시ㆍ도비보조금등 1,308,792 1,180,382 128,410

521 시ㆍ도비보조금등 1,308,792 1,180,382 128,410

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,308,792 1,180,382 128,410

○장애인 주택개조사업 9,500

○빈집정비사업(개량) 15,000

○빈집정비사업(빈집실태조사 및 정비계획안 수립)

32,707

○주거급여(수선유지급여 포함) 1,174,605

○비정상거처 거주자 이사비 지원사업 2,600

○영구임대아파트 공동전기요금 지원사업

41,180

○개폐식방범창 지원사업 19,500

○2024년 집합건물 안전점검 지원 사업 13,700

190,000,000원

16,622,000원

19,000,000원

15,102,070,000원

5,200,000원

9,500,000원

15,000,000원

32,707,000원

1,174,605,000원

2,600,000원

41,180,000원

19,500,000원

13,700,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 도시주택과
장 : 200 세외수입
관 : 230 지방행정제재ㆍ부과금
항 : 232 이행강제금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

도시주택과 7,299,650 5,163,600 2,136,050

200 세외수입 251,850 193,500 58,350

230 지방행정제재ㆍ부과금 251,850 193,500 58,350

232 이행강제금 17,000 17,000 0

232-01 이행강제금 17,000 17,000 0

○건축법 이행강제금 17,000

234 과태료 234,850 176,500 58,350

234-02 기타과태료 234,850 176,500 58,350

○민간임대주택에 관한 특별법 및 공동주택관리법 과태료

234,850

500 보조금 7,047,800 4,970,100 2,077,700

510 국고보조금등 2,900,000 1,932,000 968,000

511 국고보조금등 2,900,000 1,932,000 968,000

511-02 지역균형발전특별회계보조금 2,900,000 1,932,000 968,000

○함박마을 도시재생 뉴딜사업 2,900,000

520 시ㆍ도비보조금등 4,147,800 3,038,100 1,109,700

521 시ㆍ도비보조금등 4,147,800 3,038,100 1,109,700

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,147,800 3,038,100 1,109,700

○마을주택관리소 운영 55,000

○노후 공동주택 시설개선 지원사업 93,000

○공동주택 관리 종사자 근무환경 개선사업

10,000

○함박마을 도시재생 뉴딜사업 1,450,000

○청학동 행복마을 가꿈사업 573,300

○연수1동 행복마을 가꿈사업 1,188,000

○비류마을 저층주거지 재생사업 531,000

○저층주거지 집수리 지원사업 247,500

17,000,000원

234,850,000원

2,900,000,000원

55,000,000원

93,000,000원

10,000,000원

1,450,000,000원

573,300,000원

1,188,000,000원

531,000,000원

247,500,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 도시계획과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 212 사용료수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

도시계획과 497,796 889,608 △391,812

200 세외수입 181,456 193,828 △12,372

210 경상적세외수입 141,763 135,257 6,506

212 사용료수입 141,763 135,257 6,506

212-09 기타사용료 141,763 135,257 6,506

○공공시설사용료(공사공단) 141,763

230 지방행정제재ㆍ부과금 39,693 43,640 △3,947

232 이행강제금 1,785 1,058 727

232-01 이행강제금 1,785 1,058 727

○불법고정광고물 이행강제금 수입 1,785

234 과태료 37,908 42,582 △4,674

234-02 기타과태료 37,908 42,582 △4,674

○불법유동광고물 과태료 수입 37,908

500 보조금 316,340 695,780 △379,440

520 시ㆍ도비보조금등 316,340 692,340 △376,000

521 시ㆍ도비보조금등 316,340 692,340 △376,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 316,340 692,340 △376,000

○구획정리사업 이관업무 지원 6,340

○불법유동광고물 수거보상제 지원 10,000

○연수역 북측 일원 간판개선사업 300,000

141,763,000원

1,785,000원

37,908,000원

6,340,000원

10,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 공원녹지과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 212 사용료수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

공원녹지과 7,398,519 923,734 6,474,785

200 세외수입 146,838 139,475 7,363

210 경상적세외수입 112,000 106,000 6,000

212 사용료수입 112,000 106,000 6,000

212-09 기타사용료 112,000 106,000 6,000

○공원녹지 점용료 112,000

220 임시적세외수입 14,638 13,275 1,363

224 기타수입 14,638 13,275 1,363

224-07 그외수입 14,638 13,275 1,363

○도시텃밭 사용료 11,758

○어반가든 교육 참가비 2,880

230 지방행정제재ㆍ부과금 20,200 20,200 0

233 변상금 20,000 20,000 0

233-01 변상금 20,000 20,000 0

○가로수 변상금 20,000

236 부담금 200 200 0

236-01 부담금 200 200 0

○대체산림자원 조성비 200

500 보조금 7,251,681 784,259 6,467,422

510 국고보조금등 1,414,694 279,819 1,134,875

511 국고보조금등 1,414,694 279,819 1,134,875

511-01 국고보조금 1,414,694 279,819 1,134,875

○선학 어반포레스트 도시숲 조성 500,000

○비류대로 중앙분리대 녹지화 사업 700,000

○일반병해충 방제 20,990

○소나무재선충병 방제 7,080

○생활권 수목진료 지원 2,500

○숲가꾸기 5,207

○조림사업 12,050

○산림재해일자리 단기 59,237

○재난상황관리(자본보조) 572

○재난상황관리(경상보조) 1,100

○진화장비확충(경상보조) 4,071

○진화장비확충(자본보조) 3,400

○유아숲체험원 운영 14,667

○사방사업(산지사방시설) 56,700

○공익림 가꾸기 27,120

112,000,000원

11,758,000원

2,880,000원

20,000,000원

200,000원

500,000,000원

700,000,000원

20,990,000원

7,080,000원

2,500,000원

5,207,000원

12,050,000원

59,237,000원

572,000원

1,100,000원

4,071,000원

3,400,000원

14,667,000원

56,700,000원

27,120,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 공원녹지과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

520 시ㆍ도비보조금등 5,836,987 504,440 5,332,547

521 시ㆍ도비보조금등 5,836,987 504,440 5,332,547

521-01 시ㆍ도비보조금등 5,836,987 504,440 5,332,547

○농원공원 조성 1,600,000

○학나래공원 조성 3,100,000

○선학 어반포레스트 도시숲 조성 250,000

○산림서비스도우미 운영지원 93,315

○원도심 가로수 특화거리 조성사업 100,000

○가로수 위험성 평가 진단사업 50,000

○비류대로 중앙분리대 녹지화 사업 350,000

○일반병해충 방제 6,117

○소나무재선충병 방제 444

○생활권 수목진료 지원 750

○숲가꾸기 1,562

○조림사업 3,615

○산림재해일자리 단기 26,656

○재난상황관리(자본보조) 257

○재난상황관리(경상보조) 496

○진화장비확충(경상보조) 1,832

○진화장비확충(자본보조) 1,530

○유아숲체험원 운영 10,267

○숲길조성 관리사업 195,000

○사방사업(산지사방 시설) 17,010

○보호수생육환경개선 20,000

○공익림 가꾸기 8,136

1,600,000,000원

3,100,000,000원

250,000,000원

93,315,000원

100,000,000원

50,000,000원

350,000,000원

6,117,000원

444,000원

750,000원

1,562,000원

3,615,000원

26,656,000원

257,000원

496,000원

1,832,000원

1,530,000원

10,267,000원

195,000,000원

17,010,000원

20,000,000원

8,136,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 토지정보과
장 : 200 세외수입
관 : 220 임시적세외수입
항 : 224 기타수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

토지정보과 1,077,720 1,403,930 △326,210

200 세외수입 803,599 803,249 350

220 임시적세외수입 794,849 750,000 44,849

224 기타수입 320,000 320,000 0

224-04 지적재조사조정금 320,000 320,000 0

○지적재조사 조정금 320,000

225 지난년도수입 474,849 430,000 44,849

225-01 지난년도수입 474,849 430,000 44,849

○지적재조사 조정금 430,000

○개발부담금 44,849

230 지방행정제재ㆍ부과금 8,750 53,249 △44,499

234 과태료 8,750 8,400 350

234-02 기타과태료 8,750 8,400 350

○부동산 중개업 과태료 3,500

○부동산거래신고법 위반 과태료 5,000

○부동산등기해태의무위반 과태료 250

500 보조금 274,121 600,681 △326,560

510 국고보조금등 154,121 520,681 △366,560

511 국고보조금등 154,121 520,681 △366,560

511-01 국고보조금 154,121 40,681 113,440

○지적재조사사업 추진 35,990

○개별공시지가 조사 18,131

○청년 전세보증금반환보증 보증료지원

100,000

520 시ㆍ도비보조금등 120,000 80,000 40,000

521 시ㆍ도비보조금등 120,000 80,000 40,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 120,000 80,000 40,000

○청년 전세보증금반환보증 보증료지원

100,000

○GIS DB갱신 전문요원 보수 20,000

320,000,000원

430,000,000원

44,849,000원

3,500,000원

5,000,000원

250,000원

35,990,000원

18,131,000원

100,000,000원

100,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 교통행정과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 215 징수교부금수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

교통행정과 3,236,720 2,994,785 241,935

200 세외수입 3,157,170 2,902,035 255,135

210 경상적세외수입 2,428,000 2,208,320 219,680

215 징수교부금수입 2,428,000 2,208,320 219,680

215-01 징수교부금수입 2,428,000 2,208,320 219,680

○교통유발부담금 징수교부금 등 2,428,000

220 임시적세외수입 719,280 683,825 35,455

225 지난년도수입 719,280 683,825 35,455

225-01 지난년도수입 719,280 683,825 35,455

○자동차손해배상보장법위반 과태료 435,495

○자동차관리법위반 과태료 281,565

○여객(화물)자동차운수사업위반 과태료

2,220

230 지방행정제재ㆍ부과금 9,890 9,890 0

234 과태료 9,890 9,890 0

234-02 기타과태료 9,890 9,890 0

○여객(화물)자동차운수사업위반 과태료

9,890

500 보조금 79,550 92,750 △13,200

520 시ㆍ도비보조금등 79,550 92,750 △13,200

521 시ㆍ도비보조금등 79,550 92,750 △13,200

521-01 시ㆍ도비보조금등 79,550 92,750 △13,200

○버스승강장 설치 36,300

○버스승강장 조명등 설치 17,000

○버스승강장 고정식 바람막이 설치 26,250

2,428,000,000원

435,495,000원

281,565,000원

2,220,000원

9,890,000원

36,300,000원

17,000,000원

26,250,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 차량민원과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 213 수수료수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

차량민원과 1,418,682 1,257,740 160,942

200 세외수입 1,418,682 1,257,740 160,942

210 경상적세외수입 305,860 239,000 66,860

213 수수료수입 305,860 239,000 66,860

213-01 증지수입 305,860 239,000 66,860

○증지수입 305,860

220 임시적세외수입 23,322 17,940 5,382

221 재산매각수입 23,322 17,940 5,382

221-04 불용품매각대금 23,322 17,940 5,382

○자동차번호판 매각수입 23,322

230 지방행정제재ㆍ부과금 1,089,500 1,000,800 88,700

234 과태료 1,069,000 978,000 91,000

234-01 차량관련과태료 1,069,000 978,000 91,000

○자동차관리법 위반 과태료 700,000

○자동차손해배상보장법위반 과태료 369,000

237 범칙금 20,500 0 20,500

237-01 범칙금 20,500 0 20,500

○자동차 이전등록 위반 범칙금 5,700

○무보험 운행자 범칙금 5,400

○자동차 무단방치 범칙금 9,400

305,860,000원

23,322,000원

700,000,000원

369,000,000원

5,700,000원

5,400,000원

9,400,000원


